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Pohyb, komunikace a hledání potravy je základní náplní dne koně. Míra uspokojení

těchto potřeb se odráží ve fyzické a psychické kondici koně a v konečném důsledku v
jeho vůli a schopnosti ke spolupráci s člověkem. Pohyb je tak jednou ze základních

potřeb všech věkových kategorií koní. U hříbat je pohyb důležitý pro správný vývoj a
v dalším období je dostatek pohybu účinným prostředkem prevence zdraví.
Existuje řada typů ustájení koní. Mezi základní se řadí pastevní ustájení s celodenním

pobytem koní na pastvině a přístřeškem a boxové ustájení s přístupem, nebo bez
přístupu na pastvinu. V současné době je také dostupné aktivní ustájení, které se snaží o

maximální naplnění potřeb koní. Na volbě ustájení se z větší míry podílí využití koní,
zda se jedná o plemenné hřebce, koně intenzivně využívané ve sportu či hobby koně.

Cílem bakalářské práce bude vypracovat literární přehled o současných technologiích
chovu koní a etologických projevech koní se zaměřením na pohyb a odpočinek.

Ve vlastní práci pak vyhodnotit aktivitu koní, kteří jsou ustájeni v boxech a mají přístup
na pastvinu v porovnání s pohybovými aktivitami koní ustájených v aktivním ustájení.
Práce je součástí inovačního Projektu Mažice - přeměny boxového ustájení na aktivní

ustájení koní. Závěry práce bude možné využít pro následující porovnání s výsledky
pohybové aktivity koní v inovativním typu ustájení.

Data budou zaznamenávána s využitím Microsoft office Excel a vyhodnocena za
pomocí programu Statistica.12.
Na základě závěrů práce budou stanovena doporučení, která by bylo možno využít

v chovatelské praxi.
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Abstrakt

Cílem diplomové práce byla analýza pohybové aktivity různých věkových skupin koní

v odlišných typech ustájení. Pro měření pohybové aktivity byly využity GPS truckery,

které se pozorovaným koním upevňovaly na ohlávku, případně na hrudní končetinu.

Celkem bylo provedeno 70 pozorování u koní plemene český teplokrevník ve 3 různých

věkových skupinách (mladí, střední, staří). Zároveň byly porovnávány 3 typy ustájení

(box + výběh, pastevní ustájení, aktivní stáj). Sledování probíhalo v průběhu podzimu a

zimy, při neextrémních podmínkách prostředí. Data byla následně zpracována a

vyhodnocena programem Statistica.12. Při porovnání tří různých technologií ustájení

byl prokázán rozdíl v aktivitě koní, kdy v boxovém ustájení s přístupem na pastvinu

koně ušli v průměru 3,53 km za den, v pastevním ustájení pak průměrně 6,27 km za den

a nejvíce v aktivní stáji, kde byla naměřena průměrná hodnota denní pohybové aktivity

napříč věkovými skupinami 11,45 km. Také u sledovaných věkových skupin se

prokázal rozdíl v denní aktivitě, a to v rámci všech tří sledovaných technologií ustájení.

Mladí koně v boxovém ustájení s přístupem na pastvinu průměrně ušli 4,22 km za den,

po jejich přesunu do aktivní stáje pohybová aktivita v průběhu dne výrazně vzrostla na

průměrných 13,92 km za den. U kategorie koní středního věku v ustájení box +

výběh koně střední věkové skupiny průměrně nachodili 3,29 km za den, v pastevním

ustájení ušli průměrně 6,27 km za den a v aktivní stáji ušli výrazně více kilometrů,

v průměru 11,57 za den. Pozorovaní staří koně v technologii ustájení box + výběh

průměrně urazili 3,07 km za den, oproti 8,86 km v aktivní stáji. Závěrem lze

konstatovat, že technologie ustájení výrazně ovlivňuje denní aktivitu koní, která

významně působí na jejich zdravotní stav. V návaznosti na výsledky lze za nejvhodnější

typ ustájení označit aktivní stáj, kde mohou koně realizovat své přirozené chování. Při

volbě technologie ustájení je však chovatel nucen zohlednit způsob využití koně.

Klíčová slova: kůň, pohybová aktivita, přirozené chování, GPS truckery

Abstract

Target of this thesis was the analysis of physical activity of different age groups of

horses in different types of stabling. GPS trackers attached to the horse‘s headcollar or

forelegs were used to measure the physical activity. A total of 70 observations were

made on specimens of the Czech Warmblood, in 3 different age groups (young, middle

age, old). At the same time, three diffrent systems of stabling (box + coop, pasture,

active housing) were compared. The observation took place during the autumn and

winter, in non-extreme environmental conditions. The results data were processed and

evaluated using the Statistica.12 program. The comparison of the three different types

of stabling proved a difference in horse‘s physical activity, with horses in boxed

housing having walked 3,53 km per day on average, horses in pasture 6,27 km per day,

and the most in the active housing, where the daily physical activity across all age

groups averages 11,45 km per day. There was also a proved difference in daily activity

between the age groups, within all three observed types of stabling. Young horses in

boxed housing with access to pasture walked 4,22 km per day on average, after they

were transfered to active housing, their daily average activity increased significantly to

13,92 km. Middle aged horses in boxed housing, with access to pasture, and with active

housing achieved a daily average of 3,29 km, 6,27 km and 11,57 km, respectively.

Observed old horses with boxed housing and a coop traveled 3,07 km on average per

day, compared to 8,86 km in active housing. In conclusion, it can be said that the

method of housing significantly affects the daily activity of horses, which acts

positively on their health condition. According to the results, we can consider the active

housing as the most suitable type of stabling, where the horses can realize their natural

behavior. When choosing the type of stabling, the breeder needs to take the utilization

of the horse into account.

Key words: horse, physical activity, natural behavior, GPS trackers
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1. ÚVOD

Dosud nejznámějšími veřejností preferovanými způsoby ustájení koní je ustájení

boxové nebo pastevní. Ovšem stále častěji vyplývá z obou těchto typů ustájení seznam

úskalí, s nimiž se chovatelé a ošetřovatelé koní neustále potýkají.

V boxovém ustájení jsou totiž zásadně omezeny přirozené aktivity tvořící

základní náplň dne každého koně. Omezenými aktivitami se u koní ustájených v boxech

rozumí hlavně nepřítomnost vzájemné komunikace mezi členy stáda a neumožnění

vyhledávání potravy, právě při těchto aktivitách je vynaložen značný pohybový výkon.

Takto ustájení koně navíc mohou být náchylnější k nejrůznějším neduhům, jako jsou

např. plísně, protože boxové stáje bývají mnohdy špatně nebo nedostatečně větrané,

případně jsou také často vyrobeny z materiálů, v nichž spory plísní a hub odolně

přežívají. V boxu ustájený kůň tedy nemůže rozvíjet své sociální vazby či všeobecné

interakce s okolím, což negativně ovlivňuje jeho psychickou kondici, která se může

zrcadlit i ve spolupráci s člověkem. U hříbat je boxové ustájení vnímáno velice

negativně hlavně právě proto, že hříbě ustájené v boxe, nemůže rozvíjet ani svůj

pohybový aparát ani poznávat okolí, což je u mladého koně velice důležité. Zároveň se

nemůže plně rozvíjet imunita hříběte, což bývá často následováno zvýšenou náchylností

k různým onemocněním.

Pastevní ustájení, nejčastěji uváděné jako 24/7, poskytuje koním přirozené

interakce. V případě poskytnutí dostatečně rozlehlé pastviny s různými typy půdního

povrchu tak rozvíjíme nutnost hledání potravy i stádovou imunitu, jež postupem času

každý kůň v utvořeném stádě získá. I toto ustájení však má své nevýhody. Koně jsou

trvale vystaveni vnějším vlivům a nepřízni počasí, mohou se dostat k jedovatým

bylinám (např. třezalka tečkovaná), může docházet k lehčím i vážným zraněním (např.

abscesy v kopytě, eventuálně zlomeniny končetin). Samozřejmě koně ustájení pastevně

nemohou a nejsou pod stálým dohledem ošetřovatele, na což často hřeší kolemjdoucí a

ve snaze koni přilepšit mu naopak ublíží podáním nevhodných příkrmů. Velice vážně a

trvale dokáže koně negativně ovlivnit také nevhodné či neadekvátní složení stáda, které

může znamenat rozpory v hierarchii následované zraněními a permanentním stresem

zvířat.
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Za účelem detailního popsání této problematiky budou definovány klady, zápory

a předvedení jednotlivých způsobů ustájení s ohledem na etologii i chov koní. Důraz

bude kladen především na aktivní ustájení, které je moderním trendem v chovu koní,

který již nyní přináší své první výsledky nejen v důrazu na welfare ustájených zvířat.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Etologie koní


[…]


anova.

Hampson (cit. Lesté-Lasserre, 2010) a jeho kolegové testovali pět různých typů pastvin

proto, aby zjistili, zda podnítí koně k pohybu pastevní systém ve stylu „dostihové

dráhy". Jedná se o takovou pastvinu, jež je ohrazena po obvodu a koni je znemožněno
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jít do jejího středu. Tento typ pastevního ustájení nezpůsobil žádný rozdíl v pohybu, ve

skutečnosti se spíše zdálo, že se koně hýbou ještě méně. Dále vzor labyrintu, který také

trochu snížil průměrný pohyb koní a poté hrazení do spirály, jež redukovalo pohyb ještě

více. Současně například ohrazení stromů za účelem zabránit koním pobytu ve stínu

vyvolalo také jen malé změny v pohybu. Ve skutečnosti se prokázalo, že nejvíce ke

každodennímu pohybu koně podnítila obyčejná otevřená pastvina ohrazená čtyřmi

stěnami plotu (Lesté-Lasserre, 2010).

Na základě výsledků této diplomové práce lze konstatovat, že v technologii box +

výběh koně ušli 3,29 km, v pastevním ustájení se tato vzdálenost téměř zdvojnásobila

na průměrných 6,27 km a v aktivní stáji se téměř zdvojnásobila aktivita v porovnání

s pastevním ustájením. Tedy denní aktivita koní v aktivní stáji se téměř z čtyřnásobila

oproti původní technologii box + výběh. Výsledky tak potvrzují, že je naplněn cíl

aktivní stáj motivovat koně v pohybu, když došlo k jeho navýšení i v porovnání

s pastevním ustájením.

Zajímavá studie vědců z Německa (Gulden et al., 2017) zaměřená na vliv

frekvence krmení a na chování koní poukazuje na to, že zkrácení doby krmení vedlo

k významnému zvýšení koňské aktivity. Bylo pozorováno 19 koní a krmení jim

předkládáno v různých intervalech (s frekvencí: jedenkrát denně, dvakrát denně a třikrát

denně). Vyzdvihují zde přínosnost individuálních krmných automatů vzhledem

k individuálním nutričním požadavkům jednotlivých jedinců ve smíšeném stádě koní.

Dle Meyera a Coenena (2002) by koně měli být krmeni nejméně ve dvou periodách

v průběhu dne. Hlavním účelem aplikace vyšší frekvence podávaného krmení je vyšší

frekvence návštěvnosti automatů a zároveň tak i následné zvýšení aktivity koní.
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6. ZÁVĚR

Sledování koní plemene Český teplokrevník v rámci této diplomové práce probíhalo u 3

věkových kategorií: mladí, středně staří a staří koně a zároveň ve 3 technologiích

ustájení: box + výběh, pastevní a aktivní stáj.

V technologii ustájení box + výběh nejvíce pohybové aktivity vykazovala

věková skupina mladých koní, kteří z celkem jedenácti pozorování průměrně ušli 4,22

km za den. Střední věková skupina z celkem šesti pozorování průměrně urazila 3,29 km

za den. Nejméně v této technologii ustájení nachodili v průběhu dne staří koně a to

z patnácti pozorování průměrně pouze 3,07 km. Rozdíl v aktivitě sledovaných věkových

skupin u této technologie ustájení není výrazný a není statisticky průkazný.

Dále proběhlo pozorování v technologii pastevního ustájení. V tomto typu

ustájení byli pozorováni pouze koně střední věkové skupiny s průměrnou aktivitou 6,27

km za den. U této věkové skupiny je to v průměru o 2,98 km za den v porovnání

s ustájením v boxe s přístupem na pastvinu. Po převedení pozorovaných koní do aktivní

stáje bylo u věkové skupiny starých koní zaznamenáno v průměru 8,86 km za den. Při

porovnání s boxovou technologií ustájení se jejich denní aktivita zvýšila z 3,07 km na

8,86 km, což je o 5,79 km více. U střední věkové kategorie se pohybová aktivita

v aktivní stáji navýšila o 8,28 km za den, oproti technologii ustájení box + výběh.

Věková skupina mladí se v aktivní stáji průměrně pohybovala 13,92 km za den, v

porovnání s 4,22 km za den v boxovém ustájení, je tedy také patrný velmi vysoký nárůst

nachozených kilometrů v průběhu dne o 9,70 km.

Významné zvýšení celkové aktivity koní dokládá funkčnost aktivního ustájení,

které je pravděpodobně budoucností v ustájení koní s pozitivním vlivem obzvláště na

pohodu a celkový zdravotní stav chovaných zvířat. Na základě této práce bylo zjištěno,

že pohybová aktivita koní je závislá na věkovém složení stáda a typu ustájení, ve kterém

koně žijí. Základním přirozeným projevem koní je příjem krmiva, s nímž je spojena

kontinuální pastva, která přirozeně tvoří nejvyšší zastoupení aktivit ve dni. Čas trávený

v prostoru pastvin ve volné přírodě přináší přínos hlavně v ohledu zdraví, hybnosti a

celkové odolnosti organizmu. Ve volné přírodě koně urazí za krmivem velké

vzdálenosti, tento fakt je třeba si uvědomovat obzvláště při ustájení koní v boxech
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s možností přístupu do výběhu, zde je koni často předkládáno krmivo na jednom místě,

což vede k naprosté ztrátě motivace k pohybu. Tatáž nevhodná situace je pak často také

s umístěním vody na jednom místě. Naneštěstí ještě pokud mají koně ve výběhu

bohatou pastvu, necestují téměř vůbec. Nutným faktorem pro zdraví zvířat je proto

rozmístění atraktivních krmiv po větším areálu plochy, jímž koně přirozeně nutíme

vyvíjet pohybovou aktivitu, která je tak potřebná pro zdraví, pohodu a kondici zvířat.

Právě v tomto ohledu se prokázala největší a patrně nenahraditelná přínosnost aktivní

stáje.
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