HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Studijní program: B4103 Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Akademický rok: 2020/2021

Název práce: POROVNÁNÍ AKTIVITY KONÍ V BOXOVÉM A AKTIVNÍM USTÁJENÍ

Student: Bc. Darina Pilíková

Katedra: Katedra zootechnických věd

Vedoucí práce: Ing. Jana Zedníková, Ph.D.

Oponent: Ing. Petr Tejml, Ph.D.

Pracoviště oponenta: Katedra zootechnických věd, ZF JU

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost metodiky řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Využití metod zpracování výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Interpretace výsledků, diskuse <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Formulace závěrů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Formální úprava práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Diplomová práce je dle zadání zpracována na teoretickou rešeršní část, která je rozčleněna do jednotlivých kapitol souvisejících s problematikou chovu a etologie koní. V praktické části pak studentka zpracoval, vyhodnotila a diskutovala získané výsledky, ze kterých pak vyvodila závěry práce.

Vzhledem k splnění požadavků zadání, kvalitně zpracované obsahové i formální části doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji známku – výborně.

Studentce si dovoluji položit následující doplňkovou otázku:

V rešeršní části uvádíte, že v boxovém ustájení hrozí zvýšené riziko kožních plísňových onemocnění, jaké jsou nejběžnější kmeny plísní u koní a jak byste postupovala v případě onemocnění koně?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 10.05.2021

Podpis: